<sup>98</sup> Cfr. Roller 1997, in part. 124 ss. Lo studioso nota come le informazioni trasmesse dalle fonti antiche sull'identità di Popillio siano incerte e non univoche; in particolare, la notizia del processo in cui egli sarebbe stato difeso da Cicerone si trova sempre e solo in relazione al racconto della morte di quest'ultimo (cfr. Bruttedito Nigro in Sen. *suas.* 6, 20; Val. Max. 5, 3, 4; App. *bell. civ.* 4, 20; Cass. Dio 47, 11, 1-2, ed inoltre Plut. *Cic.* 48, 1, che accetta anche la tradizione dell'accusa per parricidio), mentre non possediamo testimonianze indipendenti dell'esistenza di un'orazione ciceroniana *Pro Popillio*. Roller immagina dunque che, a partire da un tema di *controversia* in cui semplicemente si accusava l'autore dell'assassinio di Cicerone, sia avvenuta come una stratificazione successiva di particolari, inizialmente inventati come *colores*, che hanno portato infine alla definizione della vicenda così come presentata nella declamazione senecana. A conclusioni analoghe sull'identità di Popillio e sull'influenza declamatoria sul racconto della morte di Cicerone (pur senza conoscere il lavoro di Roller) giunge anche Wright 2001.

<sup>99</sup> Che questa sia la questione fondamentale della *controversia* è ben messo in luce dalla *divisio* di Latrone, che critica quei declamatori che svolgono l'accusa di Popillio 'per gradi': cfr. *contr.* 7, 2, 8 *Latroni non placebat illum sic accusari, quomodo quidam accusaverunt: obicio tibi quod occidisti hominem, quod civem, quod senatorem, quod consularem, quod Ciceronem, quod patronum tuum. Hac enim ratione non adgravari indignationem, sed fatigari; statim illo veniendum est ad quod properat auditor, nam in reliquis adeo bonam causam habet Popillius, ut detracto eo, quod patronum occidit, nihil negoti habiturus sit. Patrocinium eius est civilis belli necessitas. Itaque nolo per illos reum gradus ducere, quos potest totiens evadere; licuit enim in bello et civem et senatorem et consularem occidere; ne in hoc quidem crimen est, quod Ciceronem, sed quod patronum. Naturale est autem ut, quod in nullo patrono fieri oportuit, indignius sit factum in Cicerone patrono; sulla problematica del rapporto fra *patronus* e *cliens* così come emerge in questa *controversia*, si veda il recente contributo di Casamento 2004.*

<sup>100</sup> Cfr. Casamento 2004, 364 s., che parla in proposito di "cultura dell'enfatizzazione" propria delle scuole di declamazione. Così, l'esistenza del precedente processo per parricidio permette ai declamatori che svolgono l'accusa di presentare l'uccisione del *patronus* Cicerone come una sorta di secondo *parricidium* (tanto più che, al di là dello stretto